Hanc Urbem præfenti anno a Ludovico captam, testantur Eginhardus in Annal. ac tam Annalista Bertinianus quam Loiselianus. Vetus Auctor Vitæ Ludovici Pii, qui rem gestam accurate narravit, in notatione temporum, in notatiōe præfertim in iis quæ in Hispania gesta, valde erravit; quod mirum videri non debet, cum ipsemet fateatur quæ de Ludovico antequam imperaret, scripsit se se tantum relatione accipere: porro qua scripsit usque ad tempora Imperii.

XII. Auctor Vitæ Ludovici Pii.

simus. Ita conservatur inconcussum Imperium tuum, ita cedunt, & libenter obediunt tibi subditi.

XXV.

Hac arte Deum colis, hac electos Dei Angelos laetificas, immo & illos, qui sancte ac juste vitam ducunt, Irene divinum nomen, in his pietas tua elucet, in his os omne, & lingua in laudes tuas aperitur. Hæc vera est gloria Ecclesiæ: hoc sigillum assertæ in te paternæ, & divinitus inspiratæ Christianorum Fidei Orthodoxæ, vindicæ Dei, & veritatis propugnatrix. Tanta sunt virtutum tuarum incrementa: quam magna, & præclara merces tua! Quanta, & quam excellens retributio ab universorum Deo! Magnum enim & prorsus est, vel unum (a) Jerem. servare: Quid ni enim? cum dicat divina scriptura (a): Qui educit dignum

PAGIUS

vii, Aledmari nobilissimi & devotissimi Manachi relatione didici, qui ei coxvus & connutritus est. Posteriora autem quia ego interfui rebus Palatinis, qua vidi & comperire potui, nilo contradidi. Zaidus Ludovico anno DCCXCIX. ad Ilerdæ expugnationem proficiscenti, & Barcinonæ adpropinquanti jam subiectus occurrit, nec tamen Civitatem dedit. Et tamen hic Auctor dicit, id contigisse Rege Romam proficiscente, ibidemque insulas Imperatorias suscipiente, anno nempe DCCC. Quod manifeste a veritate alienum; alioquin Barcino per biennium obsessum non fuisset, cum ipsemet asserat Ludovicum ætate in Hispaniam contendisse. Tum narrat gesta a Ludovico anno DCCCL. atque; Reduente tempore Astivo Carolum Saxoniam petiisse, & totam Saxoniam subegisse, ac bello XXXII. annorum finem imposuisse. Et tamen Carolus eo anno in Saxonia non fuit, bellumque Sa-

de indigno: erit sicut os meum. Tot animas, & populum omnem servasse, quomodo magnum non censeatur, & gloriosum, & cælesti munificentiæ dignum? Tuum ergo magnum revera, & efficacis nomen, Imperium cum omni bono aggressa es: tu eandem iustitiæ reliquias semper vigere suas. Hæc Theodorus Studita de proficua valde populo Imperatricis in remissione tributorum munificentiæ. Verum bene operantes Deus ad maiorem probationem sæpe affligi, terrenisque bonis nudari permittit, ut in majoribus reddantur digni muneribus. Regia via ista est Sanctorum attrita vestigiis, per quam pariter, cum postea ambulare Deus Irenem concessit, non reprobationis signum, sed quod Deo gratior esset, fuit certius argumentum.